<sup>99</sup> Alquanto problematico si presenta in chiusura di D. 12.6.13 pr. il collegamento, del tutto irrilevante comunque ai nostri fini, tra la *naturalis obligatio servi* e il *pignus*: ... *et pignus pro eo datum tenebitur et, si servus, qui peculii administrationem habet, rem pignori in id quod debeat dederit, utilis pigneraticia reddenda est*; cfr., al riguar-

Nel passo Paolo prospetta le ipotesi di un *debitum* servile che venga adempiuto sia da un terzo *servi nomine* sia dallo stesso schiavo dopo essere stato manomesso (o quando si trova ancora sotto la *dominica potestas*<sup>100</sup>); un *debitum* dunque che rileva a prescindere dal possibile esercizio dell'*actio de peculio*, con la conseguenza che la irripetibilità del *solutum* può trovare la sua giustificazione soltanto attraverso la costruzione dell'*obligatio naturalis*: '*naturaliter etiam servus obligatur*'. Il giurista prosegue, poi, affermando che '*et ob id et fideiussor pro servo acceptus tenetur*': essendo quella contratta dallo schiavo una *naturalis obligatio*, per ciò solo ('*et ob id*'), indipendentemente cioè dall'esistenza del *peculium*, tale *obligatio* può essere garantita da un fideiussore, il quale direttamente '*tenetur*', ovvero risponde interamente dell'obbligazione servile<sup>101</sup>, rafforzando in tal modo la posizione dell'*extraneus* creditore. È, in altri termini, per effetto della configurazione come *naturale debitum* del debito servile in sé (in quanto tale) che il terzo creditore, per un verso, trae vantaggio dall'eventuale atto di adempimento spontaneo del debitore *subiectus* trattenendo il *solutum*, per altro verso, dispone di un 'sicuro' strumento giudiziario (agendo contro il garante) per poter ottenere il soddisfacimento del proprio credito.

Altrettanto inequivocabile si presenta il quadro testuale rispetto ai debiti contratti con il proprio avente potestà; così il passo di Africano, ancorché prospettante l'ipotesi in cui sia un *filius familias* ad obbligarsi nei confronti del proprio *pater*:

D. 12.6.38.1 (Afric. 9 *quaest.*): *Quaesitum est, si pater filio crediderit isque emancipatus solvat, an repetere possit. Respondit, si nihil ex peculio apud patrem remanserit, non repetiturum: nam manere naturalem obligationem argumento esse, quod extraneo agente intra annum de peculio deduceret pater, quod sibi filius debuisse*<sup>102</sup>;

al quesito se il *filius* possa richiedere la restituzione di quanto pagato dopo l'*emancipatio*, per un prestito ricevuto dal *pater* quando era *in potestate*, Giuliano per bocca di Africano<sup>103</sup>